
KLÁŠTERECKÉ
NOVINY
radniční zpravodaj

15 167

zdarmaříjen 2022

Eliška Kvasničková byla 
úspěšná na mistrovství světa

ZŠ Krátká si připomněla 
35 let od svého otevření

Mezi oceněnými dárci krve
byli i Klášterečtí

6
Známe jména nově 
zvolených zastupitelů města

Foto: Marek LebedaFoto: Marek Lebeda



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 2KALENDÁŘ AKCÍ

Aktuální program kina Egerie sledujte na Facebooku a na webové stránce kultura.klasterec.cz.

Datum Čas Název akce/filmu Popis Vstupné Místo konání
do 22. 11. Domov Výstava věnovaná tvorbě kláštereckého Šimona Čekala a Oleny Dolhové z Charkova. Zdarma Galerie Kryt
28. 10. 19:00 Jsme Klas a je nám 50 Vernisáž výstavy k 50. výročí založení divadelního spolku Klas. Zdarma Kulturní centrum 
29. 10. 19:00 Klášterecké divadelní žně DS Klas: Krysa. Volné zpracování prvotiny Quentina Tarantina Gauneři (Reservoir dogs). 80 Kč Kulturní centrum 
30. 10. 19:00 Klášterecké divadelní žně DK Jirásek Česká Lípa: S vyloučením veřejnosti. Nejslavnější drama Jean-Paul Sartra, který byl především filozofem. 80 Kč Kulturní centrum 
31. 10. 19:00 Klášterecké divadelní žně DS Vojan Libice: Vernisáž. Jednoaktová hra Václava Havla o osobní svobodě. 80 Kč Kulturní centrum 
1. 11. 19:00 Klášterecké divadelní žně Žumpa Nučice: Klub. Pozvání do bašty malomocných, klubu odhozených mužů. 80 Kč Kulturní centrum 
1. 11. 20:00 Klášterecké divadelní žně Bažantova loutkářská družina Poniklá: Černý kocour - meotarové převyprávění povídky o jednom nešťastném chovateli, 

Andrée - dokumentární vzduchoplavecké drama. 80 Kč Kulturní centrum 
2. 11. 19:00 Klášterecké divadelní žně Kardio Theatre: Kabaret v metru aneb trasa E. Jednoho květnového dne v metru se protne 13 osudů… 80 Kč Kulturní centrum 
3. 11. 18:00 Výstup na Minya Konka v Tibetu Přednáška Leoše Hustáka o výstupu na nebezpečnou horu v Tibetu (Minya Konka - 7 556 m. n. m.). 100 Kč KC - malý sál Violka
3. 11. 18:00 Klášterecké divadelní žně Divadlo (bez záruky) Praha: R. U. R. Přichází věk blahobytu. Univerzální roboti zastanou jakoukoliv lidskou činnost. 

Ale co když lidstvo není na blahobyt připraveno? 80 Kč Kulturní centrum 
4. 11. 17:00 Lampionový průvod za strašidly Průvod sídlištěm do letního kina, kde na děti čeká překvapení. Masky strašidel v průvodu jsou vítány. 

Sraz u obchodního střediska Centrum. Svítící lampion Centrum (ul. Polní)
4. 11. 19:00 Klášterecké divadelní žně DS Klas: Saturnin. Legendární Jirotkův příběh o muži, který je vždy a všude připraven na vše. 80 Kč Kulturní centrum 
5. 11. 8:00 Výlet do Prahy Návštěva Nového Světa, Lorety, Pražského hradu, Daliborky, Zlaté uličky, Kampy, Karlova mostu. 550 Kč Praha
5. 11. 19:00 Klášterecké divadelní žně Divadlo Stodola Sivice: Jedno jaro v Paříži aneb Krvavá Henrietta. Muzikál, příběh lásky a vraždy se odehrává v roce 1914 v Paříži. 80 Kč Kulturní centrum 
6. 11. 16:00 Hrátky s Tomem Malý dětský kabaret s hudebním divadlem Hnedle vedle. 100 Kč KC - malý sál Violka
7. 11. 15:00 Zastupitelstvo města Máte možnost zúčastnit se zasedání zastupitelstva města v jeho novém povolebním složení. Zdarma Kulturní centrum 
8. 11. 17:00 Václav Havel Vernisáž výstavy věnované Václavu Havlovi. Zdarma Kulturní centrum 
10. 11. 19:00 Chlap na zabití Francouzská komedie v podání Divadla Palace o tom, jak se profesionální zabiják stane obětí sebevraha. 400 - 450 Kč Kulturní centrum 
11. 11. 19:00 Koncert skupiny COP Koncert populární plzeňské bluegrassové skupiny založené v roce 1978. 

Jejím zakladatelem a uměleckým vedoucím je Miroslav Leicht. 220 Kč Kulturní centrum 
12. 11. 14:00 Kurz vázání věnců Možnost výroby svého vlastního adventního věnce. Cena zahrnuje veškerý potřebný dekorační a přírodní materiál. 

Je vhodné mít s sebou zahradnické nůžky. 1.000 Kč Kulturní centrum 
12. 11. 18:00 Galavečer 2022 Slavnostní zakončení 11. turistické sezóny v Dolním Poohří, vyhlášení vítězů Ohřecké osmičky 2022 

a fotosoutěže Poohří vaším objektivem. 200 Kč Kulturní centrum 
13. 11. 15:00 Kája a Bambuláček - Bambulková šou Dětská barevná show plná písniček, tanečků a soutěží s loutkovým hrdinou Bambuláčkem. Platí rodiče i dospělí. 

Pro show a setkání v zákulisí (podpis, foto, plakát) je cena 499 Kč. 299 Kč Kulturní centrum 
15. 11. 13:00 - 17:00 Den otevřených dveří na GSOŠ Prohlídka školy, charitativní jarmark, tvůrčí dílny, káva a dezerty, koncert, bazárek. Zdarma GSOŠ
16. 11. 17:00 RETRO - připomínka Garáž s Tony Ducháčkem, Saiwala, Janek a kapela, retro disco s Duo Farao, divadlo, retro raut.

výročí 17. listopadu 39 / 89 Kč Kulturní centrum 
19. 11. 19:00 Dan Bárta & Illustratosphere Koncerty Dana Bárty & Illustratosphere okouzlují posluchače napříč generacemi i hudebními žánry již dvacet let. 390 - 490 Kč Kulturní centrum 
22. 11. 19:00 Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ Herci Daniela Kolářová a Tomáš Pavelka zvou ke čtení z Antoinových dopisů a k vyprávění z Malého prince. 490 Kč KC - malý sál Violka
27. 11. 14:00 - 18:00  Rozsvícení vánočního stromu Vánoční zvyky a tradice, stánkový prodej, divadelní představení Betlém. Hudební produkci Nely Kailové, ZUŠ, 

hudebního divadla Hnedle vedle uzavře ohňostroj. Zdarma Zámecký areál
25. 11. 17:00 Výstava děl klientů MÚSS Vernisáž výstavy výrobků vyrobených klienty Domova pro seniory. Zdarma Galerie Kryt
27. 11. 14:00 - 17:00 Adventní tvůrčí dílny Po covidové odmlce jsme opět připravili tradiční tvůrčí dílny s vánoční tematikou. Zdarma Galerie Kryt
30. 11. 18:00 Adventní koncert ZUŠ Zahraje kytarový soubor ZUŠ, zazpívá pěvecký sbor Septet Cantet. Dobrovolné Zámek



KLÁŠTERECKÉ NOVINY OBSAH10/2022 | strana 3

Vážení Kláš-
terečtí,
říjen už je
p o m a l u
u konce.
Rád bych se
nejprve vrá-

til zpět k září, kdy
také v našem městě pro-
běhly komunální volby.
Přestože jsem nejen já
vyzýval k vyšší účasti,
zájem o dění v našem měs-
tě má stále jen asi třetina
dospělých občanů. Účast
se zvýšila jen mírně. Rozdíl
je vidět v menších obcích,
kde je u voleb tohoto typu
řádově i dvakrát vyšší.
Proč tomu tak je? Je zřej-
mé, že si toho, co se
v těchto obcích děje, obča-
né více všímají a do dění
se i více zapojují. Přesto
jsem velmi rád za aktivní
sousedy v našem městě.
Bez nich by se nekonal
například dnes již velmi
populární Běh zámeckým
parkem, aktivita pro
všechny věkové kategorie.
Děkuji atletickému oddílu
za skvělou organizaci akce,
která má ohlas daleko za
hranicemi našeho města
a všimly si jí i kamery Čes-
ké televize. Nejen běžci,
ale i klášterecký fotbal,
přestože se mu nyní úplně
výsledkově nedaří, byl
k vidění v přímém přenosu
na našich televizních obra-
zovkách. Pro sportovce,
nejen fotbalisty, tak začíná
vyrůstat za přispění naše-
ho města další nové spor-
toviště – fotbalové hřiště.
Věřím, že jeho vybudová-
ním se zatraktivní zájem
o sport v Klášterci nad
Ohří. Kvalitní zázemí má
u nás již kultura, a tak se
můžeme těšit na Klášte-
recké divadelní žně poprvé
v novém kulturním centru.
Přeji našemu i ostatním
divadelním souborům
mnoho spokojených divá-
ků. Dětem či studentům
pak pohodové podzimní
prázdniny.

Štefan Drozd, 
starosta města ■

SLOUPEK STAROSTY

V Betlémské kapli v Praze se 13. října konalo slavnostní vyhlášení cen prestižní soutěže
Stavba roku 2022. Bylo nám ctí zde převzít CENU DOUBLEDECKER za stavbu kul-
turního centra podle principu udržitelnosti a také za mimořádné pojetí inte-
riérů, včetně provedení stavebních detailů.
Ocenění za město převzali starosta Štefan Drozd, místostarosta Petr Hybner a vedoucí
odboru výstavby a rozvoje města Vlastimil Dokoupil. Galavečera se zúčastnili i architekti
stavby, manželé Borákovi a zástupci dodavatele.
Stavby hodnotila odborná porota a sbor expertů. Porotci, experti i rada programu přihlá-
šené stavby navštívili a zdokumentovali ve spolupráci s filmovým štábem, aby se tak při-
hlášené stavby staly součástí unikátního filmového dokumentu mapujícího architekturu
a stavitelství v celé republice.

STAVBA ROKU 2022: 
Kulturní centrum získalo zvláštní ocenění

4 investice
Společně pro Klášterec – známe

nové nápady veřejnosti

5 ekologické okénko
Proč doporučujeme kastrování

koček

6 aktuálně
Informujeme o výsledcích

komunálních voleb

7 aktuálně
Blíží se termín zasedání

zastupitelstva města v jeho
novém složení

8 rozhovor s…
Davidem Sukem

10 kultura
Konečně se dočkáme

Kláštereckých divadelních žní

11 kultura
Společenský večer RETRO

připomene listopadové
události roku 1939 a 1989

12 z našich škol
Školáci opravují hračky dětem

z mateřské školy

13 pro rodinu
V říjnu jsme přivítali rekordní

počet nových občánků

14 pohled od historie
Letos si připomínáme 115 let

od objevení krevních skupin

15 pomáháme
Milostivé léto II umožňuje

odpuštění dluhů do konce
listopadu

16 sport
V přespolním běhu si děvčata

doběhla pro bronzové
medaile

17 sport
Karatisté vyhráli dalších 

7 zlatých medailí

20 křížovka



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 4INVESTICE

Město přispělo na
opravu barokního
kostela
Průčelí barokního kostela Nej-
světější Trojice se dočkalo
renovace. Opravila se fasáda
a atika včetně střešní krytiny.

Na investici se finančně podí-
lelo město Klášterec nad Ohří,
Ústecký kraj, Biskupství lito-
měřické a farnost Klášterec
nad Ohří. „Děkuji městu, že se
mohla oprava kostela realizo-
vat,“ uvádí Vít Audy, klášterec-

ký farář, a dodává: „Budu rád,
když se naše barokní památka
dočká pokračování oprav
i v příštích letech.“ Letošní
první etapu realizovala firma
Moises Stavební, s.r.o.

Jižní fasáda zámku
a sala terrena prošly
renovací
Hotová je oprava jižní fasády
zámku směřující k řece Ohři.
Stejně jako obnovu fasády res-
taurace Peřeje, oceněnou na
jaře letošního roku titulem
Památka roku 2021, realizo-
vala zakázku firma HP STAV -
Jan Perout, s.r.o. A i v tomto
případě byly na zámku použity
ty nejkvalitnější materiály

a barvy šetrné k naší nejvý-
znamnější památce. Opravy se
dočkal i barokní letohrádek
sala terrena včetně zadní stěny
do Chomutovské ulice.

Letošní oprava objektů
z programu regenerace
V letošním roce se z Programu
regenerace městských památ-
kových rezervací a městských
památkových zón Ministerstva
kultury ČR realizuje obnova
fasády městského domu
v Zahradní 12 a oprava oken
adveří na severní straně Webe-
rova domu v Chomutovské
120. Na obojí zároveň přispělo
město ze svého rozpočtu. 

Zaostřeno na investice a opravy v památkové zóně

Poděkování společnosti IONT tech, s.r.o. za
nabíječku na elektrokola
V sezóně byla v areálu
loděnice mezi zámec-
kým a lázeňským par-
kem zprovozněna vol-
ně přístupná nabíječka
na elektrokola. Rádi
bychom poděkovali da-
rujícímu, a to společ-
nosti IONT tech, s.r.o.,
zastoupené Tomášem
Pánkem. Ve spolupráci
s městem vznikl také
hlavní panel nabíječky,
který připomíná důležité historické milníky Klášterce nad
Ohří. Nabíječku je možné zdarma využívat v turistické
sezóně, kdy si k ní navíc v objektu pohoštění v loděnici
můžete vypůjčit kabely. Děkujeme!

O vaše hlasy se budou ucházet 1. až 15. prosince 2022:
Aki Sali: Fotopoint/Instapoint v zámeckém parku
Návrh na výrobu a instalaci dnes moderního fotopointu – objek-
tu, u kterého se místní či návštěvníci města rádi vyfotí, a to
s výhledem na zámek a sala terrenu. Konkrétní podoba by mohla
souviset s tradicemi našeho města.
Pavla Zemančíková a Veronika Dlouhá:
Rozšíření hřiště v Útočišti o fitness prvky
Dětské hřiště v Útočišti, které je oblíbeným cílem jak klášte-
reckých tak přespolních rodin, by mohlo být doplněno o stojan
na kola a fitness stroje, které pomohou zkrátit chvíle rodičům
či prarodičům. 
Jan Šmejc: Vzpomínkové místo na zvířecí
miláčky
U psího hřiště mezi stadionem a ZŠ Krátká by mohlo vzniknout
pietní místo pro ty, kteří vzpomínají na své zvířecí miláčky
a mohli by zde umístit vzpomínkový předmět. Nejedná se o zví-
řecí hřbitov.

Monika Hanzlíková: Květinová výzdoba v ulici
17. listopadu
Na místě původního pískoviště, kde jsou pozůstatky betonu
a starých chodníků mezi ulicí Petlérskou a 17. listopadu, by se
mohly vysadit suchomilné květiny, které by tuto část sídliště
zkrášlily.
Martin Bašus: Rozšíření dětského hřiště v areálu
FK Rašovice
Dětské hřiště v areálu FK Rašovice vzniklo z projektu Společně
pro Klášterec a nyní se uchází o podporu umístit zde další tři
herní prvky pro děti a mládež, a to lanovou pyramidu, houpačku
a průlezku ve tvaru pejska.
Jaroslav Krejsa: Přírodní stíněná klidová zóna
pro pěší
Od autobusové zastávky mezi ZŠ Školní a Olšovou ulicí vede
k dětskému hřišti v Topolové ulici alej, která lemuje parkoviště.
Umístněním laviček a odpadkových košů ve stínu stromů by
vznikl nový relaxační prostor ke krátkým procházkám.

Projekt Společně pro Klášterec přinesl
dalších šest nápadů veřejnosti



KLÁŠTERECKÉ NOVINY EKOLOGICKÉ OKÉNKO10/2022 | strana 5

V Klášterci nad Ohří pravidelně
probíhá odchyt toulavých
koček, které necháváme
kastrovat a následně vracíme
zpět na místo odchytu. Tímto
způsobem se snažíme reduko-
vat další nové přírůstky a také
plníme zákonnou povinnost
postarat se o toulavá zvířata.
Kastrace by se však neměla
týkat jen toulavých zvířat, ale
je opravdu důležité, aby se při-
pojili i lidé se svými domácími
kočičkami a kocourky. Cílem
tohoto článku je vysvětlit
všem, proč je důležité kočky
kastrovat.
Na začátek trochu matemati-
ky – jedna kočka může mít
za rok 2 až 3 vrhy, v kaž-
dém vrhu je průměrně 4–5
koťat. To je cca 10–15 koťat
za rok.Koťata pohlavně dospí-
vají okolo pátého/šestého
měsíce a tento koloběh se dále
opakuje. Tím, že necháte své-
ho čtyřnohého chlupatého
společníka kastrovat, nebude-
te muset řešit, co dělat
s neočekávanými koťaty. 
Bohužel to často dopadá tak,
že se lidé rozhodnou „zbavit
se“ koťat po svém – adarování
je ta lepší volba. Ale i tak není
žádná jistota, že darované kotě

neskončí na ulici a nebude se
dále rozmnožovat. Horší pří-
pady „zbavení se“ koťat či
kočky pak často hraničí
s trestným činem. 
Mezi lidmi navíc koluje spousta
mýtů týkajících se kastrace –
například, že kočka zleniví,
přestane chytat myši, že by
kočka měla mít aspoň jednou
za život koťata, že by se mělo
kastrovat až po mrouskání
a mnoho dalších. Všechno
jsou to opravdu jen mýty,
které byly již dávno vyvrá-
ceny. 
Nejlepší řešení je samo-
zřejmě kastrace, kterou
zabráníte nechtěnému roz-
množování, prodloužíte

život svému mazlíčkovi
a nebudete muset poslou-
chat nářky mrouskajících
koček a kocourů.
Kastrace se doporučuje pro-
vést již od pěti měsíců stáří
kotěte nebo sminimální hmot-
ností 2 kilogramy. Před zákro-
kem by mělo být zvíře aspoň
24 hodin bez krmení. Většinou
to bývá tak, že ráno kočičku
předáte veterináři aodpoledne
si ji vyzvednete. Klidový režim
po zákroku je u kocourů cca
jeden den, u kočky zhruba tři
dny – přeci jen samice pod-
stoupí větší zákrok do břišní
dutiny. Co se týče krmení –
kočky mívají obvykle po
kastraci nižší energetické náro-

ky, potřebují zhruba o 25 až
30% kalorií méně. Pro většinu
kastrovaných zvířat je jedno-
dušší udržet si svou optimální
hmotnost při krmení nízkoe-
nergetickou potravou svyšším
obsahem vlákniny či ještě lépe
použitím krmiv určených přímo
pro vykastrovaná zvířata. Ve
správné kondici jistě můžete
svou kočku udržet i bez změny
krmiva, je však rozhodně
vhodné hmotnost kočky hlídat
avpřípadě jejího nárůstu lehce
snížit krmnou dávku.
Pokud vás problematika zají-
má, existují programy např.
FELITY (www.feliti.cz) nebo
KasPro (www.kasprocats.cz),
které jsou zaměřené na pomoc
při šíření osvěty v dané prob-
lematice a zároveň finančně
přispívají na úhradu nákladů
s tím spojených.
Pokud tedy nevedete chov-
nou stanici anemáte kočku
s dokladem původu, která
je určená k chovu, určitě
vám kastraci doporučuje-
me. Je to skvělý benefit pro
vás i vašeho čtyřnohého maz-
líčka. 

Odbor místního 
hospodářství, dopravy

a životního prostředí ■

Víte, proč je důležité kastrovat kočky?

Při vstupu do zámeckého par-
ku hlavní bránou vaši pozor-
nost jistě upoutá mohutný
kmen stromu, který zasahuje
do přístupové cesty k zámec-
kému nádvoří. Celý strom je
jedním z velikánů tohoto par-
ku. Chcete-li spatřit jeho širo-
kou korunu, musíte hodně
zaklonit hlavu, jak je vysoký.
Při nepatrném poryvu větru

mění koruna svou barvu.
Chvíli je tmavě zelená a za
okamžik zase zářivě stříbrná.
Je to tím, že hluboce laločnaté
listy mají vrchní stranu tmavě
zelenou, spodní pak zářivě
stříbrnou. Na podzim listy
vydrží dlouho na stromě, ale
pak najednou třeba za jediný
den spadnou a vytvoří stříbr-
ný koberec spadaného listí na
zemi. Semena opatřená kři-
délky jsou schopna hned po
dopadu na zem vyklíčit, což
u ostatních druhů není běžné.
Domovinou tohoto stromu je
východní část Severní Ame-
riky.
Tento strom, jediný v zámec-
kém parku, se nazývá javor
stříbrný (Acer sacchari-
num).

František Kroupa
průvodce 

zámeckým parkem ■

Jedinečný javor, který dokáže
vytvořit stříbrný koberec

Také letos si budete moci zakoupit nástěnný a nově i stolní
kalendář s pejsky. Budou v prodeji v ciboušovském útulku,
v informačním centru pod radnicí, v pekárně u Centrumu,
ve zverimexu Hafan v ulici 17. listopadu, u MVDr. Jiřího
Kučery a v DDM Šuplík v Kadani. Jejich zakoupením pod-
poříte zvířátka, která potřebují pomoc. Děkuji všem.

Eva Vohánková
Psí útulek Ciboušov ■



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 6AKTUÁLNĚ

Město Klášterec nad Ohří je
včetně přilehlých obcí rozděle-
né do 11 okrsků. Největší okr-
sek 1 zahrnuje historickou část
města a přilehlé obce Rašovice,
Útočiště, Lestkov, Suchý Důl,
Kláštereckou Jeseň, Hradiště
a Mikulovice, do volební míst-
nosti na radnici spadá
1587 voličů. Nejmenší okrsek
s 844 voliči je okrsek 11 a patří
sem voliči z Dlouhé a Družstev-
ní ulice. Nejvyšší volební účast
41,65 % zaznamenali v kině
Egerie (okrsek 6), kam chodí
voliči z ulic „za závorami“,
tzn. Václava Řezáče, Boženy
Němcové, Pražská, z tzv. „Síd-
lunku“ a tzv. „Beverly“. Nejnižší
účast 27,26 % byla tentokrát
na ZŠ Školní ve volebním okrs-
ku 2 (Kpt. Jaroše, Mírová, Na
Vyhlídce, U Koupaliště, Školní
489-500 a Chomutovská 209,
653). Celková volební účast
34,69 % byla jen mírně vyšší
než před 4 lety (tehdy
33,99 %), avšak oproti celos-
tátní volební účasti 46,07 % je
velice nízká.

A jak si vedly jednotlivé
strany?
Vítězné straně Máme rádi
Klášterec – STAN pod vede-
ním současného starosty Šte-
fana Drozda vyjádřilo podporu
32,61 % voličů a v zastupitel-
stvu obsadí 8 křesel. Zastupi-
teli tak zůstávají Štefan
Drozd, Vojtěch Marvan,
Pavla Zemančíková, Jiří
Mudroňka, Pavel Volák
a Karel Háša, novými členy
se stali Lenka Fricová
a Petr Auf. Největší podporu
uskupení získalo v okrsku 6,
což je kino Egerie (37,41 %
hlasů), nejméně hlasů pak zís-
kali od voličů z ulic Osvoboze-
ná, Souběžná, Ciboušovská,
Nádražní, J. Á. Komenského,
Ametystová a z Ciboušova
(27,39 % hlasů). Strana zví-
tězila v 8 okrscích.

Hnutí ANO 2011 v čele
s Kateřinou Mazánkovou zví-
tězilo ve třech okrscích, zejmé-
na na sídlištích. Nejlépe si vedlo
v okrsku 2 (sídliště Panorama),
kde získalo 34,71 % hlasů,
nejmenší podporu naopak zís-
kalo v okrsku 1 (staré město
a přilehlé obce), a to 18,99 %
hlasů. Celkový výsledek
26,86% přinesl straně 7 man-
dátů, dle výsledků voleb
do zastupitelstva města used-
nou: Kateřina Mazánková,
David Suk, Jana Dimuno-
vá, Jan Šmejc, Ivona Kou-
delková, Václav Koudelka
a Petra Opršalová. 
Na třetím místě se s 8,78 %
hlasů v letošních komunálních
volbách umístilo uskupení
Zdraví Sport Prosperita
pod vedením Petra Hybnera,
současného místostarosty.
Největší podporu 10,13 %
hlasů získala strana v okrs-
ku 9 (nové sídliště), nejmenší
naopak v historické části měs-
ta a přilehlých obcích
(6,52 %). V zastupitelstvu
společně s lídrem kandidátky
Petrem Hybnerem nově
usedne Štěpán Kostelník.
SEN 21 a Zelení pro Kláš-
terec se pod vedením místo-
starosty Davida Kodytka umís-
tili na 4. místě s 8,31 % hlasů.
Obhájili své dosavadní dva

mandáty Davida Kodytka
a Lenky Kodytkové.Nejlépe
si vedli v okrsku 1 (historické
město apřilehlé obce), kde zís-
kali 12,25 % hlasů, nejméně
pak přesvědčili voliče z okrsků
4 a 10 (nové sídliště a lokalita
ulic pod stadionem), kde shod-
ně získali 5,55 % hlasů.

Jeden mandát obhájilo usku-
pení Za Klášterec lepší
(ZKL) s lídrem Jiřím Jaro-
šem, který tak zůstává kláš-
tereckým zastupitelem. Pod-
poru mu vyjádřilo 7,32 %
voličů. Nejlépe si ZKL vedlo
stejně jako před 4 lety v his-
torické části města a přilehlých
obcích, kde získalo podporu
9,81% voličů. V jednom okrs-
ku by počet hlasů nestačil
na zastupitelstvo, těsně
pod 5 % se uskupení dostalo
na sídlišti Panorama.
Nové uskupení Společně pro

lepší Klášterec s podpo-
rou SPD pod vedením stáva-
jícího zastupitele Jaroslava
Kohouta získalo podporu
7,18 % hlasů a 1 mandát tak
obsadí lídr kandidátky. Nejlépe
si strana vedla v okrsku 3
(Sadová, Budovatelská, Olšo-
vá), získala zde 10,67 % hla-
sů. Do zastupitelstva by se
neprobojovala v historické
části města a přilehlých
obcích, nezískala zde potřeb-
ných 5 % hlasů.
Odůvěru voličů se snažily ještě
dvě politické strany, které byly
doposud součástí Zastupitel-
stva města Klášterce nad Ohří,
v obou případech se dvěma
mandáty. V letošních komunál-
ních volbách však ODS
a KSČM potřebné hlasy nezís-
kaly. Stranu ODS v čele s Jose-
fem Suchým podpořilo 4,77 %
voličů, nejlépe si vedla v histo-
rické části města a přilehlých
obcích (6,72 %), v šesti okrs-
cích však neuspěla. KSČM v čele
s Václavem Homolkou by do
zastupitelstva poslali voliči ze
dvou okrsků, největší podporu
získala v Sadové, Budovatelské
a Olšové (7,04 %), v devíti
okrscích neuspěla. Celkový
počet hlasů 4,18 % hlasů na
zastupitelský mandát nestačil.
Ve čtvrtek 20. října se konalo
ustavující zasedání nově zvo-
leného zastupitelstva. Sta-
rostou zůstává Štefan
Drozd, místostarosty
David Kodytek a Petr
Hybner (oba neuvolnění).
Rada bude sedmičlenná,
doplní ji Pavla Zemančíková,
Jiří Jaroš, Jiří Mudroňka a Voj-
těch Marvan.

Jak volili Klášterečtí v jednotlivých okrscích
a jak si vedly kandidující strany?
Ve dnech 23. a 24. září 2022 proběhly volby do Zastupi-
telstva města Klášterce nad Ohří. V tomto článku najdete
podrobnější statistiku k výsledkům voleb i jména nových
zastupitelů. Ti se poprvé sešli 20. října, aby zvolili vedení
města. Starostou se opět stal Štefan Drozd, funkci místo-
starostů budou i nadále zastávat David Kodytek a Petr
Hybner, nově oba jako neuvolnění.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY AKTUÁLNĚ10/2022 | strana 7

Oslavu 35 let od založení ško-
ly jsme pojali jinak než
obvykle. Rozhodli jsme se
uspořádat společenský večer
pro všechny zaměstnance
školy, bývalé zaměstnance
školy, vedení ostatních škol
v Klášterci nad Ohří, Radu
města Klášterce nad Ohří
a další zaměstnance odborů,
se kterými škola spolupracu-
je. Pozvánku dostaly i firmy,
které školu podporovaly.

Věříme, že spolupráce s nimi
bude pokračovat i v budouc-
nosti.
Pozvánkou na společenský
večer jsme chtěli všem
zúčastněným s vděčností
poděkovat.
V úvodu vystoupili bývalí žáci
školy, kteří předvedli úžasnou
mnohostranně zaměřenou
show.  Myslím, že pro mnohé
to byla nádherná podívaná
(klavír, zpěv, housle, operní
árie, taneční).
Celý večer moderoval Tomáš
Barták, k poslechu a tanci
hrál soubor Hnedle vedle.
Mezi 22. a 23. hodinou nám
večer zpříjemnil Jan Musil
svou úžasnou hrou na saxo-
fon.
V průběhu večera jsme si
utvářeli ve fotokoutku „vzpo-
mínkovou knihu školy“ na
tuto akci. Každý, kdo chtěl,
se vyfotil polaroidem (případ-
ně i s různými artefakty, klo-
boučky, nápisy, atd.) a sní-
mek s krátkým textem nalepil
do připravené kroniky. Dle
slov všech se večer moc
povedl.

Petr Opava
ZŠ Krátká ■

ZŠ Krátká si připomněla 35 let od svého otevření

Pro žáky 1. stupně proběhly
na školním pozemku doved-
nostní, znalostní a sportovní
soutěže pod názvem Škola
hrou. Děti soutěžily v násle-
dujících disciplínách: střelba
z luku, skok do dálky, mode-
lování, skok s aktovkou, hla-
volamy, kop na bránu a další.

Družstva byla smíšená, nej-
starší z dětí se staly v druž-
stvech kapitány a koordino-
valy spolupráci celého týmu.
I když nevládlo příliš teplé
počasí, tak se děti při někte-
rých úkolech i zapotily. Celé
dopoledne proběhlo v přátel-
ském a sportovním duchu –
kéž by to tak zůstalo stále.
Žáci 2. stupně plnili úkoly ve
smíšených skupinách v soutěži
nazvané Pevnost Boyard.
Šlo tu především okomunikaci
a spolupráci spolužáků s cílem
získat poklad ve formě sladké
odměny. Jeho získání nebylo
nijak snadné a prověřilo psy-
chickou a fyzickou odolnost
nejen jednotlivců, ale i celého
týmu. Celá soutěž sestávala ze
získání 5 indicií, 5 klíčů anako-
nec pokladu. Mezi plněné úkoly
patřilo např. vylovení klíče
z bazénu poslepu, vyzvednutí
klíče ze sedmilitrového válce
postupným doléváním vody,

chůze na chůdách, hledání klí-
če v temném sklepě s pavouky,
kostmi a další havětí, hledání
klíče v nádobách s „humu-
sem“, přetahování klíče na niti
natažené napříč šatnami
amnoho dalších. Všem se pro-
gram velice líbil.

Ivana Blažková 
a Zdeňka Horská

ZŠ Krátká ■

A jak oslavili významné výročí školy
samotní žáci školy?

Den válečných veteránů připadá na 11. listopadu a při této
příležitosti se i letos zapojíme do sbírky organizované v rámci
projektů Paměti národa. Již 8. ročník sbírky se uskuteční od
1. do 30. listopadu, kdy si budete moci zakoupit kytičku ve
tvaru vlčího máku v hodnotě 30 Kč v informačním centru
pod radnicí a v pitném pavilonu Lázně Evženie. Květy vlčích
máků na klopách nám tak připomenou válečné veterány
a hrdiny, kteří bojovali a bojují za svobodný svět. Jak žijí
naši hrdinové, je na nás. Více na webu denveteranu.cz.

Nejbližší zasedání zastu-
pitelstva v jeho novém
povolebním složení proběh-
ne výjimečně v pondělí
7. listopadu od 15 hodin
v kulturním centru (přesu-
nuto z 3. listopadu). Z toho-
to důvodu se přesouvá
i chat se starostou a hodiny
pro veřejnost na pondělí
31. října, kdy bude veřej-
nosti k dispozici místosta-
rosta David Kodytek. 

Také letos si připomeneme 
Den válečných veteránů



Koho tedy v současné době
trénujete?
Trénuji mladší žáky a juniory.
Se současnými mladšími žáky
jsem již odmalička, od jejich
6 let až doteď, kdy je jim 10
až 11 let.

Je rozdíl trénovat dospělé
a děti?
Určitě. Velký. U áčka si člověk
připraví trénink, přijde
a nemusí už nic řešit. U dětí
musíte otevřít kabinu, pomoci
s oblékáním, vázáním bruslí,
po tréninku svléknout, čekáte,
až odejdou, z jedné hodiny
jsou pak tři.

Na co se při práci s dětmi
soustředíte?
Rozvíjíme jejich pohybové
nadání, učíme je vesměs
všechno – skákat, dělat kotr-
melce, běhat, basketbal, fot-
bal, vybíjenou, házenou.
Chceme, aby byly všestranné. 

Rozhodujete, kdo bude
hrát v útoku, obraně nebo
jako gólman?
U dětí to praktikuji tak, že kdo
chce, jde si zápas odchytat do
brány. Pak se časem vidí,
komu to jde nejlíp. Od nějaké
čtvrté třídy nám z toho vykrys-
talizovali dva brankáři, za kte-
rými dojíždí i trenér gólmanů.
Zkoušíme hráče všude možně,
jako útočníky i obránce.

A vy jste začínal jako co?
Já jsem hrál vždycky jen jako
útočník.

Jak často v týdnu děti tré-
nují?
Intenzita tréninků postupně
narůstá, v přípravce děti chodí
dvakrát týdně, ve druhé a třetí
třídě tak 3x týdně a nyní mlad-
ší žáci trénují 4x týdně.

Přijímáte nové hokejisty?
Ano, přibíráme děti od 4 do 7
let.

Mohou se přihlásit i holky?
Samozřejmě. Teď poslední
dobou se dokonce zdá, že děv-
čata k nám zavítají častěji než
dříve. Je to zřejmě i mediali-
zací ženského hokeje, nedáv-
no ženy vyhrály medaili na
mistrovství světa, dívky to
inspiruje a je to určitě dobře.

A holky pak trénují s kluky
společně?
Ano, mohou hrát o dva roky
níž, ale trénují stále společně.
Holky bývají i šikovnější,
v průběhu se to zase trochu
mění, protože čím jsou starší,
hokej bývá silovější. V man-
šaftu juniorů trénuji třeba Lucii
Gruntovou, se kterou jste
dělali rozhovor do Klášterec-
kých novin a která se dostala
i do reprezentace. Dívky
nešoupeme na druhou kolej,
dáváme prostor všem.

Dokdy mohou dívky
s chlapci trénovat?
Do věku juniorů mohou hrát
společně, když jim to na
výjimku svaz dovolí. Pokud ne,
mohou hrát už jen ženský

Vždy si říkám, že si půjdu jen
zatrénovat kvůli udržování
kondice, a když bude 15 hrá-
čů, tak do zápasu nenastou-
pím, ale vždycky se to nějak
semele, že jich patnáct není
a hraju…

Kdy jste začal trénovat?
Teď si přesně nevzpomenu, ale
je to asi 7 let. Nastoupil jsem
jako asistent trenéra k junio-
rům, pak jsem trénoval
i A mužstvo, dorost a násled-
ně malé děti.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 8ROZHOVOR S…

Kdy jste se poprvé postavil
na led a kdy poprvé
s hokejkou?
V pěti letech a rovnou
i s hokejkou. Na fotce je vidět,
že jsem začínal hrát ještě
v oteplovačkách.

Kdo vás přivedl k hokeji,
rodiče?
Ano, k hokeji mě přivedl tatí-
nek, který mě zároveň i tré-
noval, byl tehdy trenérem dětí.

Hrál jste jen za Klášterec,
nebo i „venku“?
Hrál jsem za Klášterec nad
Ohří, Kadaň, Jindřichův Hra-
dec a Ústí nad Labem. Součas-
ně ještě aktivně hraju za kláš-
terecké áčko. Poslední rok.

Kolikrát už to byl poslední
rok?
Asi tak pětkrát určitě (smích).

Rozhovor s… Davidem Sukem
Začala hokejová sezóna, rozjely se zápasy extraligy, druhé
i první ligy, klášterecký zimní stadion se otevřel veřejnosti
i pro bruslení. Průběžně také probíhá nábor malých hoke-
jistů, proto jsme se do říjnových novin rozhodli oslovit
Davida Suka, který hraje za klášterecké áčko a současně
trénuje děti. Mohou s hokejkou a pukem trénovat i holky?
A kde a kdy se mohou zájemci o oblíbený český sport hlá-
sit? Vše se dozvíte na této dvoustraně Kláštereckých novin.

Davida (druhý zleva nahoře) přivedl k hokeji tatínek (vpravo
nahoře)

Foto: Ondřej Bičiště, MF Dnes

Děvčata k nám
zavítají častěji

než chlapci,
inspiruje je

ženský hokej.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY ROZHOVOR S…10/2022 | strana 9

hokej, to pak dojíždí do Karlo-
vých Varů nebo Litvínova.

Máte nějaký hokejový
vzor?
Nemám a ani jsem neměl.

Sledujete hokej v televizi?
A komu fandíte v extralize?
Sleduji českou reprezentaci
a jsem člověk, který se nene-
chává při sledování zápasu
unášet emocemi. Pozoruji, kdo
si jak najíždí, jaké mají zalo-
žení, spíše tu techniku. Když
už hraju, je to horší, tam
samozřejmě emoce hrají svou
roli a já chci vyhrát. V extralize
fandím Energii, se svými kluky
jezdím do Karlových Varů. 

Měl jste nějaký hokejový
úraz?
Když jsem hrál v Klášterci nad
Ohří, tak ne. Pak v doroste-
necké juniorské lize už více.
Naštíplé dva krční obratle, zlo-
menou pusu, nos, žebra, páteř
– tu mi zlomili Litvínovští. Tak-
že fandím Varům (smích). Za
Litvínov ještě tehdy hráli
Vopati, než šli do reprezentace
a pak ven.

Kdy hokejistům začíná
a končí hlavní sezóna?
Začíná v září a končí v březnu.
V květnu a červnu probíhá letní
příprava. Červenec je volný aod
srpna už se trénuje na ledě.

PĚT OTÁZEK PRO KAŽDÉHO

Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?
Já jsem dobře vychovaný, takže jím všechno. Nemám
nic nejoblíbenějšího, co mi kdo nandá, to sním. Já sám
zvládnu jen běžné věci, ohřeju párky (smích), upeču
kuře, osmažím řízky… omáčky ne.

Jaká je vaše nejoblíbenější barva?
Zelená.

Kde nejdále ve světě jste byl?
Nejdál to bude asi Egypt, na dovolené. S hokejem jsem
byl v Německu, v Dánsku, v rámci mezinárodního tur-
naje, když jsem hrál za Ústí nad Labem.

Jaké máte koníčky?
Hokej. Zabere mi všechen čas. Rekreačně se věnuji
i dalším sportům, fotbalu, tenisu, jezdím na kole, na
lyžích…

Co vám dal a vzal hokej?
Hokej mi dal spoustu přátel a zážitků. Vzal mi rodinu.
Dokonce dvě.

Kde probíhá letní příprava,
když není led? 
Využíváme plochu a tělocvičnu
na zimním stadionu, chodíme
na atletický ovál, do Rašovic
a Kotviny na fotbalová hřiště
a teď využíváme i nová multi-
funkční hřiště v Klášterci nad
Ohří. Počítáme i s budoucím
využitím hřiště s umělým
povrchem, které se teď buduje
mezi stadionem a ZŠ Krátká.
My jsme všestranní, je nám

jedno, kde si zaběháme,
zaskáčeme.

Profesně se věnujete vodě
a topení. Pozorujete, že by
lidé začínali dělat nějaká
opatření kvůli šetření ener-
gií?
Úsporná zařízení jsem zatím

pozoroval jen ve školkách,
v domácnostech ne. Spíš se
setkávám s tím, že chtějí lidé
vyměnit hlavice na radiáto-
rech, jelikož jim topení při ote-
vřeném okně pořád topí, i když
ho mají vypnuté. 

Jak jste trávil letošní léto?
Stavěl jsem barák. Na dovo-
lenou jezdíme čtyři rodiny přá-
tel s dětmi, za výlety po České
republice, většinou na kole. Má
dovolená je také každoroční
hokejové soustředění s dětmi.
Denně dojíždíme na kole do
Zásady, tam se jezdí už řadu
let.

Na závěr rozhovoru ještě
pro čtenáře – kdy a kde se
mohou zájemci o lední
hokej přihlásit do vašeho
oddílu?
Přípravka trénuje v pondělí
a ve čtvrtek vždy od 16 do 17
hodin a v průběhu celé hoke-
jové sezóny mohou zájemci
v těchto hodinách přijít na zim-
ní stadion. 

A je pro rodiče malých
hokejistů tento kroužek
finančně únosný?
Až do třetí třídy se platí 100 Kč
členský příspěvek na rok, veš-
keré hokejové vybavení dosta-
nou děti od nás zdarma. Když
pak pokračují, už si vybavení
zajišťují sami.

Děkuji za rozhovor a přeji
úspěšný nábor malých
hokejistů a hokejistek.

Adéla Václavíková ■Dovolená u Červené Lhoty se syny

V době, kdy ještě hokejku nedržel

Veškeré
hokejové

vybavení dětem
poskytujeme

zdarma.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 10KULTURA

Listopadové klášterecké kul-
turní dění zahájí v kulturním
centru již 18. Klášterecké
divadelní žně, během nichž
bude možné prohlédnout si
výstavu pod názvem Jsme
Klas a je nám 50 věnovanou
50. výročí založení divadelního
souboru Klas. Od 29. října až
do 5. listopadu se můžete kaž-
dý večer těšit na divadelní
představení amatérských
divadelních souborů. 
Výstavou Václav Havel si při-
pomeneme slavné iméně zná-
mé myšlenky z Havlových tex-
tů či veřejných projevů.
Vernisáž proběhne 8. listopadu
od 17 hodin.
U příležitosti zakončení
11. turistické sezóny v Dolním
Poohří se bude konat 12. lis-
topadu od 18 hodin slavnostní
Galavečer 2022, během
něhož proběhne slavnostní
vyhlášení vítězů Ohřecké
osmičky 2022 a fotosoutěže
Poohří vaším objektivem.
Těšit se můžete na zajímavou

besedu s Leošem Hustá-
kem, který se 3. listopadu od
18 hodin podělí o své zážitky
zvýstupu na nebezpečnou horu
Minya Konka (7 556 m. n. m.),
nacházející se v Tibetu.
Příznivci hudby jistě ocení dva
koncerty: 11. listopadu od
19 hodin vystoupí bluegrasso-
vá skupina COPa19. listopadu
od 19 hodin přijede zazpívat
Dan Bárta se svou kapelou
Illustratosphere. 
Pro milovníky divadla je na
10. listopad od 19 hodin při-
pravena francouzská komedie
Chlap na zabití v podání
divadla Palace. Večer 22. lis-
topadu od 19 hodin vám zpe-
stří svým vyprávěním z Malé-
ho prince a čtením z dopisů
Antoina de Saint-Exupéry-
ho herci Daniela Kolářová
a Tomáš Pavelka.
A na své si přijdou i děti, které
přijede obveselit Kája a Bam-
buláček s jejich Bambulko-
vou šou v neděli 13. listopadu
od 15 hodin. 

Jaký program si připravilo
kulturní centrum na listopad



Letošní rozsvícení vánočního
stromu se uskuteční první
adventní neděli, tedy 27. lis-
topadu v areálu zámku
a jeho okolí. Začne ve
14 hodin v sala terreně, kde
budou probíhat ukázky
vánočních zvyků a tradic
připravené Domem dětí
a mládeže Volňásek. Ve
14.30 hodin se na nádvoří
zámku představí DS Klas se
svým vánočním představe-
ním Betlém. Vánoční atmos-
féru navodí také Vánoční
recitál Nely Kailové od
15 hodin na pódiu u kašny.
V 16 hodin začne koncert

ZUŠ, ve kterém zahraje žes-
ťový soubor, Drum Band
Františka Zemana a zazpívá
pěvecký sbor. V 17 hodin
potěší diváky svým vystou-
pením Hudební divadlo
Hnedle vedle. První svíci na
adventním věnci rozsvítí sta-
rosta města Štefan Drozd
spolu s místním farářem
Vítem Audym v 18 hodin
a pak už bude následovat
ohňostroj ze zámecké věže. 
V průběhu dne bude před
zámkem probíhat stánkový
prodej.

Miroslav Nyklíček
Zámek Klášterec nad Ohří ■

KLÁŠTERECKÉ NOVINY KULTURA10/2022 | strana 11

Soucit musí stranou aneb
nová kniha od Luďka Kubáta
Milovníci detektivek se mohou těšit
na novou knihu z pera místního spi-
sovatele Luďka Kabáta. Příběh pod
názvem Soucit musí stranou nás
zavede mezi hledače vzácných
nerostů v Krušných horách. Výtvar-
ník Ctirad Karafiát spolu se svým
kamarádem objeví při hledání polo-
drahokamů pod hromadou kamení
mrtvé mužské tělo. Byla to smrt
nešťastnou náhodou? Ctirad pátrá
na vlastní pěst a dostává se do
nebezpečných situací. Kniha vychází
koncem října a v průběhu listopadu
bude možné si ji zakoupit v infor-
mačním centru pod radnicí v každý
všední den od 7 do 17 hodin.

Jaké bude letošní rozsvícení
vánočního stromu?

Ve středu 16. listopadu od 17
hodin si připomeneme listo-
padové události roku 1939
a 1989 formou již tradičního
společenského večera pod
názvem RETRO. Těšit se
můžete na skvělé kapely Sai-
wala (alternative music),
Janek a kapela (folk, folk-
rock, indie pop) a Garáž
s Tony Ducháčkem (rock,

underground). Vystoupí také
studenti gymnázia a střední
odborné školy pod vedením
Miloslavy Koubové a Davida
Kodytka se svým divadelním
vystoupením Lavička připo-
mínajícím předlistopadový
totalitní režim. Hlavní pro-
gram zakončí diskotéka ve
stylu retro s Duo Farao
a během večera nebude chy-

bět symbolický speciální raut
složený z retro pochoutek.
Pro návštěvníky bude
k dispozici také fotokoutek
a v prostorách galerie kultur-
ního centra budete moci

zhlédnout výstavu Václav
Havel, Politika a svědomí.
Vstupné je jako každý rok
symbolické – dospělí zaplatí
89 Kč, studenti, děti, senioři
a ZTP 39 Kč. 

Garáž s Tony Ducháčkem si s námi připomenou
události spojené se 17. listopadem

Foto: Jan Paroubek



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 12Z NAŠICH ŠKOL

Základní škola Petlérská se
s výběrem talentovaných
žáků na přírodní vědy vydala
v polovině září do iQLANDIE
v Liberci, a to v rámci pro-
jektu na podporu polytech-
nického vzdělávání a gra-

motností v Ústeckém kraji
(IKAP), který kraj financuje.
Celkem 47 žáků navštívilo
několik expozic zaměřených
na vesmír, lidské tělo, obje-
vy a vynálezy, matematické
vědy a mnoho dalších.
V průběhu dne se děti zúča-
stnily Science show, kterou
jim předvedl odborník na
slovo vzatý – profesor che-
mie. V přednáškovém sále
to jen vybuchovalo, práska-
lo, hořelo a svítilo. Děti se
zapojily jako asistenti a měly
tak možnost vyzkoušet si
některý z dvanácti chemic-
kých pokusů. Děkujeme
Ústeckému kraji za nevšední
a činorodý zážitek a dopra-
vu. Irena Křížová 

a Martina Nováková
ZŠ Petlérská ■

Chemické pokusy přinesly 
dětem nevšední zážitek

Už celý měsíc chodí letošní
prvňáčci do školy apilně se zde
učí. Lámou si své jazýčky, aby
dokázali správně vyslovovat
hlásky. Trénují paměť, aby si
zapamatovali tvary všech pís-
menek. Jejich ouška musí bed-
livě poslouchat spoustu infor-
mací, aby děti zvládly plnit
náročné úkoly, a jejich ručičky
mají „plné ruce práce“, aby se
naučily správně držet tužku
a psát neposedná písmenka.  
Za odměnu si pro ně spolužáci
z 5.A připravili poslední zářijový

den zábavnou školičku. Po spo-
lečném přivítání se malí školáčci
rozdělili do menších týmů apod
vedením šikovných páťáků si
postupně vyzkoušeli netradiční
disciplíny zaměřené na rozvoj
čtení, psaní, počítání a smyslo-
vého vnímání. Mimoto se děti
mezi sebou více poznaly aučily
se vzájemné spolupráci. Vzhle-
dem k nadšení všech účastníků
se moc těšíme na další „Učíme
se SPOLU“.

Michaela Járková
ZŠ Petlérská ■

Prvňáčci se na ZŠ Petlérské učí SPOLU

Dne 27. září prožily sedmé
třídy netradiční výuku – pro-
jektový den v rámci projektu
Šablony III. Navštívily hor-
ský areál Lesná, kde pro ně
připravili zajímavý akční pro-
gram. Jedna skupina žáků
poznávala život někdejších
obyvatel Krušných hor
a zaniklé osady Lesná. Pak ve
skupinkách pomocí detektorů
kovů žáci prozkoumávali roz-
valiny někdejší vesnice. Ve
druhé skupině se žáci učili
orien tovat v neznámém pro-
středí pomocí GPS, propojeni
vysílačkami a vybaveni table-
ty plnili nejrůznější úkoly.

Poté se skupiny vyměnily,
takže si každý mohl vyzkou-
šet oboje. 
V ten samý den se deváťáci
ocitli ve světě vědy a techniky
Science Centra Techmania
v Plzni v rámci projektu
IKAP2 Ústeckého kraje.
Zhlédli skvělou show s kapal-
ným dusíkem, která na řadě
experimentů dokázala, že
dusík vůbec není nudný plyn.
Všechny zahalila hustá mlha,
zjistili, co se stane se zmrzlým
rajčetem a bonbonem marsh-
mallow. Náš odvážný figurant
Honza podstoupil riziko omrz-
lin a nechal se polít tekutým

dusíkem. Dokonce došlo i na
výbuchy! Interaktivní expo-
náty pomohly žákům vyzkou-
šet na vlastní kůži nejrůznější
fyzikální zákony.
Neméně zajímavá byla
i ukázka sebeobrany pro
druhý stupeň základní školy,
která se konala 11. října. Uči-
tel Stanislav Šlenc si spolu se
svým kolegou z karate připra-
vil ukázky a nácvik sebeobra-
ny. Všichni žáci si netradiční
hodinu tělocviku užili.  

Zuzana Chládková 
a Lenka Svobodová

ZŠ Školní ■

Co zajímavého jsme zažili za poslední měsíc v ZŠ Školní?

Ani letos žáci ZŠ Petlérská v dílnách nezahálí. Po dohodě
s MŠ U Jablíček se rozhodli, že malým dětem opraví dřevěné
stavebnice. V první fázi tedy stavebnici vybrousí a ve druhé
ji pak natřou barvami na hračky, zalakují a společně předají.
Práce v dílnách jim není cizí, protože už za sebou mají
výrobu ptačích budek, krmítek a pítek.

Martina Nováková, ZŠ Petlérská ■



KLÁŠTERECKÉ NOVINY PRO RODINU10/2022 | strana 13

VZPOMÍNKA

Dne 28. září
2022 uplynul
rok, kdy nás
navždy opus-
tila naše dra-
há maminka,
b a b i č k a

a prababička paní Jana
Skálová. Vy, kteří jste ji
znali, věnujte jí, prosím,
tichou vzpomínku. Synové
Petr a Josef s rodinami.

Dne 30. října
uplynou dva
roky od doby,
kdy nás opus-
tila Marie
B e č k o v á .
Stále vzpomí-

nají s láskou a vděčností
manžel, syn a dcera s rodi-
nami.

Říjnovou neděli rozzářili noví občánci
V neděli 16. října přivítal starosta Štefan Drozd v kláštereckém zámeckém sále nové klášterecké
občánky. Bylo jich tolik, že je musela paní matrikářka rozdělit do dvou skupin. Některé z nich
vám představujeme níže a ty další naleznete v listopadovém vydání. Našim novým občánkům
přejeme radostné dětství plné lásky a hezkých zážitků, na které budou rádi vzpomínat.

Fotografování při vítání
občánků zajišťuje: Nikola
Chalupníčková, Facebook:
NikiChFoto

Ema Koblischke

Vojtěch Homolka

Theodor Grämiger Ariana Halová

Lea Amálie Urbanová Petr Sochor

Adam Ďuriš Lea Budáková

Tobiáš Farbár Karolína Bočková

firma PLATIL hledá 

řidiče sk.B
pro pluhování traktorem komunikací

v areálu ZKL
jiri.platil@seznam.cz

Tel.: 607 821 698



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 14POHLED DO HISTORIE

Český lékař Jan Janský
objevil v roce 1907 čtyři
základní krevní skupiny.
Nezávisle na rakouském
lékaři Karlu Landsteine-
rovi, který objevil skupi-
ny A, B, 0, Janský potvr -
dil i čtvrtou skupinu AB.
Neoznačil je písmeny, ale
římskými číslicemi I–IV.
Kdo tedy ale krevní skupi-
ny skutečně objevil? 
Jan Janský i Karl Landstei-
ner se k objevu přiblížili
téměř ve stejnou dobu
a jeden o druhém netušili. 
Objev krevních skupin prošel
dlouhým vývojem. Již v roce
1901 potvrdil existenci tří
krevních skupin vídeňský lékař
Karl Landsteiner ve své vědec-
ké práci O projevech aglutina-
ce normální lidské krve. Ke

stejným závěrům pak došel
i Jan Janský v roce 1907, který
ale navíc prokázal existenci
čtvrté krevní skupiny. 
K objevu Janského došlo
v podstatě náhodou, když stu-
doval souvislosti mezi dušev-
ními poruchami a krevní sráž-
livostí. 
A aby to nebylo vůbec jedno-
duché, tak o tři roky později,
v roce 1910, na scénu přichází
třetí lékař, Američan William
Lorenzo Moss. Ten došel ke
stejným závěrům jako Jan
Janský a také on označil sku-
piny římskými číslicemi.
O objevu Janského se dozvě-
děl až po ukončení své vědec-
ké práce. Poté svoji práci
doplnil o výsledky Janského
a jeho práci uznal. 
V USA se Janský stal na čas

skutečným a prvním obje-
vitelem krevních skupin.
V roce 1921 uznala americ-
ká lékařská komise jeho
prvenství s tím, že byl
první, kdo navíc krevní sku-
piny přesně popsal. A ipře-
sto, že americká lékařská
komise označila Jana Jan-
ského za objevitele kom-
pletní sady typů krevních
skupin, Nobelovu cenu za
fyziologii a lékařství v roce
1930 obdržel právě Karl
Landsteiner — v tu dobu už
byl Janský po smrti.
Později byl objev českého
lékaře opět připomínán na
mezinárodní scéně a začaly se
objevovat názory, které zpo-
chybňovaly prvenství Karla
Landsteinera i to, že dostal
Nobelovu cenu pouze on.
Objevují se také názory, že
pokud by Jan Janský v roce
1930 ještě žil, Nobelovu cenu
by převzali společně. 
V roce 1935 natočil slavný
režisér Martin Frič film
s názvem Tajemství krve
a během následujících let celý
hon za skutečným objevite-
lem krevních skupin postupně

utichal. Nicméně jeho objev
současná věda nezpochybňu-
je.

Lenka Fricová ■

Od jednoho z největších objevů medicíny uplynulo 115 let
Na začátku října byli dárci krve, kteří jezdí darovat svou
krev do transfuzního odběrového centra v kadaňské
nemocnici a do transfuzní stanice chomutovské nemoc-
nice, oceněni zlatými kříži Českého červeného kříže
3. a 2. třídy, tj. za 80 a 120 odběrů, v chomutovském kos-
tele sv. Ignáce. Mezi oceněnými byli i Klášterečtí. 

Velkým propagátorem dárcovství krve byl také Jan Janský.
Na jeho počest je dobrovolným dárcům krve v České
republice a na Slovensku udělována medaile Jana Jan-
ského acelosvětově si připomínáme Mezinárodní den dár-
ců krve. 

Jan Janský se narodil 3. dubna 1873 v Praze. Absolvoval
lékařskou fakultu na Karlo-Ferdinandově univerzitě a půso-
bil jako asistent u profesora Karla Kuffnera. Pracoval jako
lékař na psychiatrické klinice v Praze. Byl také soudním
znalcem v psychiatrii. V červnu 1899 se oženil s Hedvikou
Bečkovou a narodili se jim dva synové.
V roce 1914 byl jmenován mimořádným profesorem. Dob-
rovolně odešel na frontu, kde působil jako lékař. Prodělal
však infarkt a byl zproštěn služby. Poté působil jako před-
nosta neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice
v Praze. Zemřel ve věku 48 let na komplikace spojené
s nemocí srdce.

Karl Landsteiner byl
rakouský lékař a biolog.
V roce 1930 získal Nobelo-
vu cenu za fyziologii
a lékařství — objev krev-
ních skupin člověka. Byl
také spoluobjevitel polio-
viru – původce dětské
obrny a spoluobjevitel
krevního Rh faktoru.

Zlatý kříž ČČK 3. třídy za 80 odběrů získali také klášterečtí
dárci krve

Dědičnost krevní skupiny po rodičích



Kostel sv. Ignáce v Chomu-
tově se stal 5. října dějištěm
slavnostní události. Bezpří-
spěvkoví dárci krve, kteří jez-
dí darovat svou krev do trans-
fuzního odběrového centra
v kadaňské nemocnici a do

transfuzní stanice chomutov-
ské nemocnice, byli oceněni
zlatými kříži Českého červe-
ného kříže 3. a 2. třídy, tj. za
80 a 120 odběrů. Setkání
k vyjádření pocty dobrovol-
ným dárcům krve zorganizo-

val Úřad Oblastního spolku
Českého červeného kříže
Most zastoupený jeho ředi-
telkou Janou Píšovou ve spo-
lupráci s Magistrátem města
Chomutov.
Vyznamenání si dobrovolní
dárci převzali z rukou
MUDr. Vladimíry Kaškové,
primářky Hematologicko-
transfuzního oddělení, Kraj-
ská zdravotní, a. s., Nemoc-
nice Chomutov a Most.
Symbolickou červenou růži
a nádherný dárek v podobě
dvou sklenic na víno předal
oceněným Mgr. Milan Märc,
2. náměstek primátora měs-
ta Chomutov.
Velmi nás těší, že mezi mnoha
oceněnými se objevili i Kláš-
terečtí. Zlatý kříž 3. třídy za

80 odběrů krve převzali také
Petra Jansová, Šárka Taflíko-
vá, Stanislav Cap, Jiří Havlí-
ček, Václav Horáček a Franti-
šek Unger. Jmenovaným
upřímně děkujeme za jejich
chvályhodný humánní postoj
v duchu „Daruj krev — daru-
ješ život“. Gratulujeme jim
k dosažené „metě“ na cestě
dárcovství drahocenné lidské
tekutiny a přejeme jim přede-
vším pevné zdraví. Nechť
i nadále zůstanou jen zdravý-
mi dárci bez potřeby transfuze
krve z důvodu nemoci.
Uvědomujeme si, že zde uve-
dení dárci nejsou těmi jedi-
nými v Klášterci nad Ohří,
a děkujeme všem, kteří
pomáhají zachraňovat spous-
tu lidských životů.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY POMÁHÁME10/2022 | strana 15

Český červený kříž pravidelně oceňuje bezpříspěvkové
dárce těmito vyznamenáními:

Krůpěj krve za první odběr
Medaile Prof. MUDr. Jana Janského
bronzová za 10 odběrů, stříbrná za 20 odběrů a zlatá
za 40 odběrů
Zlaté kříže ČČK 3., 2., 1. třídy
za 80, 120 a 160 odběrů
Plaketa ČČK Dar krve – dar života za 250 odběrů

Zlaté kříže doputovaly i do našeho města

Kabelkový veletrh pomáhá
osobám s handicapem

Tradiční charitativní Kabelko-
vý veletrh organizace Naděje
se konal 4. října v kulturním
centru. V malém sále krásně
zrekonstruované budovy se
prodalo více než 200 kabe-
lek a celkový výtěžek činil
10.894 Kč.
Výtěžek využijeme na úhradu
nákladů spojených s aktivi-
zací klientů Chráněného byd-
lení s duševním onemocně-
ním a mentálním postižením
(výlety, pohybové aktivity,
materiál na tvoření).
Obrovské poděkování si
zaslouží naši partneři, bez
nichž by se veletrh nemohl

konat. Jmenovitě to jsou
město Klášterec nad Ohří,
Kulturní centrum Klášterec
nad Ohří, Bytový textil Míša,
Papírna Perštejn a fotograf
Petr Kotrlík.
Děkujeme také dárcům kabe-
lek a všem, kteří si přišli
zakoupit kabelky a výrobky
našich klientů. A pomyslný
klobouk smekáme před skvě-
lými kolegyněmi z našeho
Chráněného bydlení v Kláš-
terci nad Ohří a Kadani, jež
se největší měrou podílely na
organizaci akce.

Richard Brejša
Naděje ■



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 16SPORT

Eliška Kvasničková si v časovce juniorek
dojela pro krásné čtvrté místo
Na konci září, přesněji
18.–25. září, se konal světový
šampionát v silniční cyklistice
v Austrálii ve Wollongongu,
kde dosáhla vynikajícího
výsledku naše česká juniorka
Eliška Kvasničková. 
V časovce juniorek skončila
na čtvrtém místě jen pár
desetin sekundy za bronzo-

vou medailí. Souboj o bronz
byl ale velmi těsný. Eliška
časovku dokončila v průběžně
nejlepším čase, jen o 83 setin
sekundy lepším než Nizozem-
ka Anna van der Meiden. Poté
vyčerpáním padla na zem
a po skvělém výkonu musela
odpočívat a čekat, co předve-
dou soupeřky. 
Kvasničková skončila pátá,
pouze šest sekund za medai-
lovým umístěním a to ještě
musela čekat na výkony
ostatních. Jedna ze soupeřek,
Belgičanka Febe Jooris, před-
vedla v posledních kilome-
trech velmi rychlou jízdu – na
mezičase o 10 sekund za Eliš-
kou pokulhávala, ale nakonec
ji o 33 setin porazila. Právě
tento rozdíl rozhodl o bronzo-
vé medaili.
Trať časovky byla technická,
ale díky širokým silnicím se

Děvčata si přivezla
bronzové medaile

Naši žáci a žákyně byli velmi
úspěšní v přespolním běhu.
V okresním kole si mladší
žákyně 6.–7. tříd obhájily zla-
to, a tím si zajistily postup do
krajského kola. Mladší žáci se
umístili na 3. místě, starší žáci
obsadili 4. místo.
V krajském kole konaném
13. října v Ústí nad Labem
si děvčata zaběhla pro skvě-

lé 3. místo ve složení: Duš-
ková Šárka, Jabůrková Eliš-
ka, Knězová Natálie, Michal-
cová Nela, Šroubková Sofie
a Radová Eliška. 
Všem žákům gratuluji za
skvělé výkony a perfektní
reprezentaci školy. 

Petra Žihlová
ZŠ Krátká ■

dala zvládnout. Na trati se
nacházel jen jeden krátký
prudký kopec a trať měřila
14,1 km, což je pro juniorky
docela krátká trať. 
Druhý silniční závod s hro-
madným startem měřil
67,2 km. Trať byla stejná jako
trať časovky, ale s okruhem

2,5 km včetně kopce. Při tom-
to závodě Eliška udělala chy-
bu a snažila se rozhodnout
závod už v prvním kole doje-
tím soupeřky, bohužel jí
v závěru chyběly síly a nako-
nec skončila na 29. místě, což
je však ve světovém měřítku
stále velký úspěch. 



KLÁŠTERECKÉ NOVINY SPORT A INZERCE10/2022 | strana 17

DROGERIE-KOSMETICKÉ STUDIO
KAMILA KOVAŘÍKOVÁ, 17. listopadu 475

Rozšiřuje sortiment o stříbrné šperky včetně
řetízků, náramků, přívěsků, prstýnků a náušnic.

Otevírací doba: PO a ST KOSMETIKA • ÚT a ČT 9–12, 14–17 • PÁ 9–12, 14–16

Nejmladšími závodníky byli
Jakub Skalský a Vojtěch
Ondrejka. V KATA oba kluci
postupně postoupili až do finá-
le, kde zvítězil Kuba a Vojta
skončil na 3. místě. V kategorii
mladších žákyň závodila Nicol
Matušová. Zacvičila opravdu
výborně, v KATA zvítězila
a v KUMITE získala stříbro.
Protože v součtu obou disciplín
nebyl nikdo lepší, odnesla si
i pohár za kombinaci.
Radost si užil také KATA tým
mladších žáků (Vojtěch
Ondrejka, Jakub Skalský
a Marek Žitek), kluci vyhráli.

V kategorii starších žákyň
nastoupily Zuzana Mašková,
Nicol Matušová a Lada
Skalská a s KATA týmem
vybojovaly v konkurenci dal-
ších čtyř družstev rovněž zla-
to. 
Juniorky v KATA reprezento-
vala Kristýna Tesařová. Pre-
cizní techniky, přesné postoje
a bezchybnost ji rovněž
dovedly k dalšímu zlatu pro
náš klub, navíc vybojovala
i stříbrnou medaili v kategorii
žen. Za mladší dorostenky zla-
to v KATA vybojovala i Šárka
Koritinová. Starší doroste-

nec David Vyhnálek si vedl
v KATA také dokonale, zlatá
medaile je úžasná, David
porazil i ty soupeře, se kterými
bojuje na podobné úrovni už
od žákovských kategorií. 
Nicol Matušová posílila i tým
Sportovního klubu policie
Hvězda Karlovy Vary.
Nastoupila ve všech zápasech
v KATA a všechny vyhrála.
I díky tomu je se svým týmem
na průběžném 4. místě.
Děkujeme všem zúčastněným
závodníkům, všichni si vedli
skvěle, i když třeba na medaili
nedosáhli.
Sezónu uzavře na začátku lis-
topadu Mistrovství ČR. Držte
palce!
Leona Koritinová a Josef Patík 

Karate klub Kadaň 
a Klášterec ■

V sobotu 24. září se v Rašovi-
cích a okolí konal již 3. ročník
závodu tříčlenných štafet
s názvem ROPÁK. Celkem
17 štafet muselo zdolat 12 km
běhu, 22 km na kole a 6,5 km
na vodě. 
Na běžeckém úseku kraloval
Richard Pleticha. Dal tím
základ k vítězství svého
Krušnotýmu a překonal
rekord Martina Pavouka
Sýkory. Nejlepší borec cyklo-
části, Vojta Marvan, star-
toval do svého úseku až z 13.

místa, a i když byla šance na
vítězství pramalá, dal do
toho vše a vytáhl Černý
Koně do předních pozic,
vodák Jarda Volák pak na
konečné 5. místo. Nejlepším
vodákem letošního roku byl
Míra Řehák, který svou
vodáckou část vyhrál podru-
hé za sebou. Jeho tým Kruš-
noenergy obsadil 2. místo
v pořadí týmů. Vítězem se
stal Krušnotým ve složení
Ríša Pleticha, Aleš Beránek
a Karel Leština. Nejlepším
MIX týmem se stal PaBa-
Tom ve složení Pavel Tro-
chymčuk, Tom Hulínský
a Barča Jansová. Nejlepším
čistě dámským týmem se
ukázaly Mašinky Kadaň ve
složení Eva Mutlová, Marcela
Michalková a Soňa Ondrej-
ková. Nejodvážnějším
týmem byl tým žen pod
názvem Medůzy ve složení
Táňa Hudková, Radka Pleti-
chová a Petra Krejzová.
Celkově proběhla akcička

v pohodovém duchu, za skvě-
lé nálady a spokojenosti star-
tujících i pořadatelů. Zázemí
poskytla rašovická hospoda
Na Vyhlídce a celý závod pod-
pořily spřátelené firmy MLK
stavební, Jízdní kola Hnízdil,
Instalatérské práce Marek Ple-
ticha a Jirka Král z Plzně. Pořa-
datelské a časoměřičské práce

poskytli Dana Rytychová, Olda
Huja, Jirka Skalecký, Ríša Ple-
ticha, Martin Šindelář, Martin
Rytych a Karel Klubový, který
pomohl s vodou. Díky nim
probíhalo vše hladce a mohli
jsme si dopřát podrobný
výsledkový servis.

Martin Rytych
pořadatel akce ■

Karatisté získali 10 medailí, z toho sedm zlatých

Na akci ROPÁK se smočil nejen vodák

Na začátku října se v Praze konalo 2. kolo Národního pohá-
ru JKA žáků a juniorů, seniorů a dorostenců. Jedenáct
našich karatistů získalo sedm zlatých medailí, dvě stříbrné
a jednu bronzovou. 

Nicol Matušová si vedla nej-
lépe

Ceník inzerce v Kláštereckých novinách naleznete na www.klasterec.cz.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ

01. 11. (Út) 17:00–18:00
06. 11. (Ne) 16:00–17:00
08. 11. (Út) 17:00–18:00
13. 11. (Ne) 15:30–16:30
15. 11. (Út) 17:00–18:00
20. 11. (Ne) 15:30–16:30
22. 11. (Út) 17:00–18:00
27. 11. (Ne) 15:30–16:30
29. 11. (Út) 17:00–18:00



KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 18INZERCE

S OPERÁTOR VÝROBY
S ELEKTROMECHANIK
S ÚČETNÍ

NABÍZÍME:
G Zajímavé mzdové ohodnocení G Smlouvu na dobu
neurčitou G Příspěvek na dojíždění a volnočasové
aktivity G Příspěvek na životní/penzijní připojištění 
G 25 dní dovolené G Sickdays.

V případě zájmu o bližší informace nebo zaslání
životopisů – kontaktujte HR oddělení:

ltrepesova@inteplast.cz

! NABÍRÁME !

Koupím chatu, zahradu, pozemek v blízkosti Lázní Evženie.
Tel.: 774 933 245

Koupím LP gramofonové desky, i sbírku, přijedu.
Tel.: 721 442 860

Prodám invalidní elektrický vozík 
zn. MEYRA – malý, do bytu, výtahu i marketu. 

Nabíječka, baterie, záruka. Možno na splátky (+ ručitel). 
Tel.: 722 709 803

MOBILNÍ PEDIKÚRA
V Klášterci nad Ohří a okolí
nabízíme mobilní pedikúru
v pohodlí vašeho domova.

Neváhejte zavolat: 
730 689 423.

Vyklízení domů, bytů, chat.
Tel.: 601 521 459.



KLÁŠTERECKÉ NOVINY INZERCE10/2022 | strana 19



Klášterecké noviny jsou periodickým tiskem územního samosprávného celku a jsou registrovány u MK ČR pod číslem E 14592. Vydává: město Klášterec nad Ohří, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec
nad Ohří. Adresa redakce: Město Klášterec nad Ohří, Odbor komunikace a cestovního ruchu, nám. Dr. E. Beneše 85, 431 51 Klášterec nad Ohří. IČ: 00261939. Odpovědná redaktorka: Ing. Jaroslava
Staňková. Redakční rada: Dr. Ing. Radka Hodicová, Bc. Adéla Václavíková, Mgr. Eva Kocábová, Ota Schnepp, Bc. Renata Šindelářová. Tel.: +420 474 359 699. E-mail: redakce@muklasterec.cz. Web:
www.klasterec.cz. U neoznačených článků a fotografií je autorem redakce Kláštereckých novin. Klášterecké noviny vycházejí vždy poslední čtvrtek v měsíci. Redakce si vyhrazuje právo úpravy, případně
zkrácení textu doručených příspěvků. Místo vydávání: Klášterec nad Ohří. Klášterecké noviny jsou neprodejné a vycházejí v nákladu 7400 výtisků. Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s.

KLÁŠTERECKÉ NOVINY 10/2022 | strana 20KŘÍŽOVKA



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c00200073006b00e60072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d006d00610069006c0020006f006700200069006e007400650072006e00650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200064006900650020006600fc00720020006400690065002000420069006c006400730063006800690072006d0061006e007a0065006900670065002c00200045002d004d00610069006c0020006f006400650072002000640061007300200049006e007400650072006e00650074002000760065007200770065006e006400650074002000770065007200640065006e00200073006f006c006c0065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f007300200070006100720061002000760069007300750061006c0069007a00610063006900f3006e00200065006e002000700061006e00740061006c006c0061002c00200063006f007200720065006f00200065006c006500630074007200f3006e00690063006f0020006500200049006e007400650072006e00650074002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f006200650020005000440046002000640065007300740069006e00e90073002000e000200049006e007400650072006e00650074002c002000e0002000ea007400720065002000610066006600690063006800e90073002000e00020006c002700e9006300720061006e002000650074002000e0002000ea00740072006500200065006e0076006f007900e9007300200070006100720020006d006500730073006100670065007200690065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003b103c103bf03c503c303af03b103c303b7002003c303c403b703bd002003bf03b803cc03bd03b7002c002003b303b903b100200065002d006d00610069006c002c002003ba03b103b9002003b303b903b1002003c403bf0020039403b903b1002d03b403af03ba03c403c503bf002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF00410020006b00e9007000650072006e00790151006e0020006d00650067006a0065006c0065006e00ed007400e9007300680065007a002c00200065002d006d00610069006c002000fc007a0065006e006500740065006b00620065006e002000e90073002000200049006e007400650072006e006500740065006e0020006800610073007a006e00e1006c00610074006e0061006b0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f9002000610064006100740074006900200070006500720020006c0061002000760069007300750061006c0069007a007a0061007a0069006f006e0065002000730075002000730063006800650072006d006f002c0020006c006100200070006f00730074006100200065006c0065007400740072006f006e0069006300610020006500200049006e007400650072006e00650074002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF753b97624e0a3067306e8868793a3001307e305f306f96fb5b5030e130fc30eb308430a430f330bf30fc30cd30c330c87d4c7531306790014fe13059308b305f3081306e002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a3067306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c306a308f305a300130d530a130a430eb30b530a430ba306f67005c0f9650306b306a308a307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f007200200073006b006a00650072006d007600690073006e0069006e0067002c00200065002d0070006f007300740020006f006700200049006e007400650072006e006500740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079015b0077006900650074006c0061006e006900610020006e006100200065006b00720061006e00690065002c0020007700790073007901420061006e0069006100200070006f0063007a0074010500200065006c0065006b00740072006f006e00690063007a006e01050020006f00720061007a00200064006c006100200069006e007400650072006e006500740075002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200065007800690062006900e700e3006f0020006e0061002000740065006c0061002c0020007000610072006100200065002d006d00610069006c007300200065002000700061007200610020006100200049006e007400650072006e00650074002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f0020044d043a04400430043d043d043e0433043e0020043f0440043e0441043c043e044204400430002c0020043f0435044004350441044b043b043a04380020043f043e0020044d043b0435043a04420440043e043d043d043e04390020043f043e044704420435002004380020044004300437043c043504490435043d0438044f0020043200200418043d044204350440043d043504420435002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e40020006e00e40079007400f60073007400e40020006c0075006b0065006d0069007300650065006e002c0020007300e40068006b00f60070006f0073007400690069006e0020006a006100200049006e007400650072006e0065007400690069006e0020007400610072006b006f006900740065007400740075006a0061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f6007200200061007400740020007600690073006100730020007000e500200073006b00e40072006d002c0020006900200065002d0070006f007300740020006f006300680020007000e500200049006e007400650072006e00650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF0045006b00720061006e002000fc0073007400fc0020006700f6007200fc006e00fc006d00fc002c00200065002d0070006f00730074006100200076006500200069006e007400650072006e006500740020006900e70069006e00200065006e00200075007900670075006e002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f0062006100740020007600650020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020007a006f006200720061007a006f007600e1006e00ed0020006e00610020006f006200720061007a006f007600630065002c00200070006f007300ed006c00e1006e00ed00200065002d006d00610069006c0065006d00200061002000700072006f00200069006e007400650072006e00650074002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a0161>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


